approbatione dictorum pancosseriorum, fuerunt facta statuta et ordinata per consules 

Tholose superius nominatos, tertio die introitus mensis marcii in domo comunis Tholose. 

Supradicta vero recitatio supra dictorum facta ut dictum est pancosseriis predictis per me 

infrascriptum notarium et dicta approbatio eorumdem pancosseriorum predictorum 

fuerunt facta in dicta domo comunis Tholose quinto die introirus ejusdem mensis marcii 

supradicti, regnante Philippo rege Francie, Hugone tholosano episcopo, anno ab 

incarnatione Domini M° CC° octogesimo novo. Supradictarum ordinationum et dictorum 

statutorum factorum per dictos consules superius nominatos sunt testes Gulhermus de 

Turre et Ramundus Amelii, jurisperiti ; et Arnaldus Furnerii et Nicholaus Pancosserii. 

Supradicte vero recitationis predictorum facte dictis pancosseriis superius nominatis et 

dicte approbationis eorumdem sunt testes Petrus de Montetorio et Guilhermus Figuerie et 
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ego supradictus Petrus de Vaqueriis, publicus Tholose notarius, qui predictis omnibus et 

singulis interfui et cartam istam inde scripsi mandato consulum predictorum. 

Hoc translatum trastulit Johannes Comitis publicus Tholose notarius ex dicta 

carta qua dictus magister Petrus Vaquerii publicus Tholose notarius scripserat eisdem 

verbis et rationibus, mense augusto regnante domino Philippo Francorum rege et domino 

Ramundo archiepiscopo tholosano presidente, anno ab incarnatione Domini  M° CCC° 

XL septimo. Hujus sic facti traslati sunt testes5 publicus Tholose notarius et idem 

Johannes Comitis publicus Tholose notarius qui scripsit hoc. 

5 Blanc. 
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II. Procédure pour réaliser des essais de pain (XVe siècle) 

Archives Municipales de Toulouse, HH 66, f° 47r-v et 472-477v. 

[F° 47] De home que vol saber de far lo pa dels pancossies de Tholosa. Deu saber 

primierament de quinh blat se fa lo pa, ny de quala blanquesa. Et devetz saber que lo pa 

a ung cors ce deu far de pur froment sens neguna mescla de sequel ny de ordi, ny de 

negun autre blat, mas solament de pur froment et6 mescladis que no sia ny trop gros ni 

trop prim, quar si era trop gros no seria pas sufficient, quar blat gros quant ce mol ayssi 

es ters sens autra mescla, es art coma avena quant hom tasta la farina. Et aysso ce fa 

quant es fort sec et rude de lor natura, et quant ce debrisa en la mola del moli, lo bren et 

la farina ce fe tot que no ce pot departir la hun de l’autre, per que no se pot far bel pa. Et